

2019年度 事業報告書

2019年4月1日 ～ 2020年3月31日まで

認定特定非営利活動法人 うていーらみや

1 事業実施の方針

認定NPO法人としてこれまでと同様、公益に資する沖縄の自然と文化を通じた教育、療育活動を研究、実践することを目標とし、2019年度は以下の事業を実施した。

1) 沖縄のわらべうた採集・保存伝承に関わる事業

今年度、保育園開設準備事業に集中するため5事業について活動を休止した。休止した6事業は次の通りである。「子育てわらべうた月の庭」、「子守うたスタートにぬふぁ」、「沖縄わらべうた研究会」、「沖縄わらべうた研究会北部支部」、「わらべうたフェスタ018」。「沖縄お手玉の会」は定例会等の事業は実施せず、お手玉キットの残数管理、購入者とのやり取りのみを実施した。「わらべうた基金」及び「受託講師派遣」の両事業においてわらべうたの保存伝承活動を実施することができた。「子育てわらべうた基金」では基金受付協力者へのプレゼントとして提供しているCD及びDVDの残数管理、希望者へのCD及びDVDの発送作業を実施した。「受託・講師派遣事業」においては、各施設からの要請で全20回の講師派遣を行った。保育園や幼稚園の職員と園児が参加するプログラム、子育て支援施設等での親子参加型プログラムへの依頼が多かった。

2) 沖縄における自然体験に関わる事業

保育園開設準備事業に集中するため今年度の活動を休止した。

3) 沖縄の自然と文化に関する交流施設の運営事業

保育園開設準備事業において那覇市認可保育園の開設準備を進めた。また講演会の開催等を通して保育士の資質向上につながる企画を実施した。「保育を学ぶ会（保育士向け研修会）」において鈴木秀弘氏（和光保育園副園長）と吉葉研司氏（名古屋学芸大学教授）、仲本千佳子法人理事長を講師とした講座を開催した。多くの保育士が参加し、日々の保育を振り返る機会となった。「保育を創る会（那覇市認可保育園開設準備会）」は保育園の主要スタッフとなるメンバーと保育過程や保育内容等について検討する場とした。保育園開園に向けて職員間の情報共有を行う場となった。

4) 児童福祉法に基づく障害児通所事業

保育園開設準備事業に集中するため今年度の活動は4月、5月のみとした。2か月間の活動中に利用者及びスタッフの怪我や事故がなく活動することができた。

以上の事業を通して沖縄の自然と文化を通じた教育的活動において成果をおさめることができた。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係わる事業

定款の事業名	事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数(人)	支出額(円)
沖縄のわらべうたの採集・保存 ・伝承に関わる事業	子育てわらべうた月の庭	休止					0
	沖縄わらべうた研究会	休止					0
	沖縄わらべうた研究会北部支部	休止					0
	沖縄お手玉の会	お手玉キットの残数管理、購入手続き等	随時	事務局	1人	一般市民	616
	受託・講師派遣事業	県内6施設でのわらべうた講座への講師派遣	随時	県内各地	2人	幼児・親子、保育士及び子育てに関心のある方	0
	子育てわらべうた基金	子育てわらべうたCD・DVDの残数管理、基金受付、CD・DVDの発送手続き等	随時	事務局	1人	一般市民：11口 沖縄市保育幼稚園課：43口	108,625
	わらべうたフェスタ2019	休止					0
沖縄に自然体験に関する事業	子どもと自然	休止					0
沖縄の自然と文化の交流事業	保育園開設準備	保育園開設に向けた建設工事等の諸準備 「保育を学ぶ会」「保育を創る会」の実施	学ぶ会 全4回 創る会 全8回	環境の杜／那覇市民体育館 ／西原町社会福祉協議会ホール	8名	一般市民、保育士、保育に関心のある方 延べ262名	923,394
児童福祉施設支援事業	Firstみるく	親子通園事業 児童発達支援 放課後等デイサービス 保育所等訪問支援を実施	4月・5月	法人事務局	8人 シフト制	延べ人数 児発：291名 放デイ：86名 保訪：2名	2,282,733

計 ¥3,315,368

決算報告書

第 17 期

自 平成31年 4月 1日

至 令和 2年 3月31日

特定非営利活動法人うていーらみや

沖縄県那覇市首里赤田町3-32

特定非営利活動に係る事業会計貸借対照表

うていーらみや
全事業所

[税込] (単位: 円)
令和2年 3月31日 現在

資 産 の 部		負 債 ・ 正 味 財 産 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
【流動資産】		【流動負債】	
(現金・預金)		未払金	7,026
現金	33,262	未払費用	16,500
【流動資産】	14,044,529	未払法人税等	70,000
普通預金	14,044,529	未払消費税等	40,600
	(2,515,427)	預り金	12,820
	(233,465)	預り金 源泉所得税	9,351
	(4,283,242)	流動負債計	156,297
	(7,012,395)	【固定負債】	
郵貯(振替口座)	302,086	長期借入金	44,000,000
現金・預金計	14,379,877	固定負債計	44,000,000
(売上債権)			
売掛金	127,750	負債の部合計	44,156,297
売上債権計	127,750	正味財産の部	
(その他流動資産)		【正味財産】	
立替金	211,166	正味財産	20,019,770
前払費用	295,297		
仮払金	1,000,000	(うち当期正味財産増加額)	306,057
その他流動資産計	1,506,463	正味財産計	20,325,827
流動資産合計	16,014,090	正味財産の部合計	20,325,827
【固定資産】			
(有形固定資産)			
建設仮勘定	45,095,200		
有形固定資産計	45,095,200		
(投資その他の資産)			
長期前払費用	3,372,834		
投資その他の資産計	3,372,834		
固定資産合計	48,468,034		
資産の部合計	64,482,124	負債・正味財産の部合計	64,482,124

特定非営利活動に係る事業会計財産目録

うていーらみや
全事業所

[税込] (単位: 円)
令和2年 3月31日 現在

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

現金

33,262

普通預金

14,044,529

(2,515,427)

(233,465)

(4,283,242)

(7,012,395)

郵貯(振替口座)

302,086

現金・預金計

14,379,877

(売上債権)

売掛金

127,750

売上債権計

127,750

(その他流動資産)

立替金

211,166

前払費用

295,297

仮払金

1,000,000

その他流動資産計

1,506,463

流動資産合計

16,014,090

【固定資産】

(有形固定資産)

建設仮勘定

45,095,200

有形固定資産計

45,095,200

(投資その他の資産)

長期前払費用

3,372,834

投資その他の資産計

3,372,834

固定資産合計

48,468,034

資産の部合計

64,482,124

特定非営利活動に係る事業会計財産目録

うていーらみや
全事業所

[税込] (単位: 円)
令和2年 3月31日 現在

《負債の部》

【流動負債】

(その他流動負債)

未払金 7,026

未払費用 16,500

預り金 12,820

預り源泉所得 9,351

未払法人税等 70,000

未払消費税等 40,600

その他流動負債 計 156,297

流動資産合計

156,297

【固定負債】

長期借入金 44,000,000

固定負債合計 44,000,000 44,000,000

負債の部 合計 44,156,297

正味財産

20,019,770

306,057

20,325,827

64,482,124

特定非営利活動に係る事業会計収支計算書

うていーらみや
全事業所

[税込] (単位: 円)

自 平成31年 4月 1日 至 令和2年 3月31日

《経常収支の部》

[経常収支の部]

【経常収入】

事業収入	3,528,371
当日参加費収入	137,000
参加費収入	62,500
入会金収入	2,000
一般会費収入	40,000
賛助会費収入	14,000
基金収入	54,080
寄付金収入	666,750
受託・講師派遣収入	169,200
お手玉材料費	34,800
利用者負担金	112,200
雑収入	20,510
受取利息収入	119
経常収入 計	<u>4,841,530</u>

4,841,530

【事業費】

印刷製本費(事業)	73,100
給料 手当(事業)	1,706,200
法定福利費(事業)	276,388
講師謝金(事業)	32,273
通勤費(事業)	66,491
福利厚生費(事業)	9,242
委託費(事業)	38,467
旅費交通費(事業)	42,070
通信費(事業)	68,783
通信運搬費(事業)	9,929
水道光熱費(事業)	8,372
接待交際費(事業)	21,017
文具消耗品費(事業)	54,845
教材費(事業)	2,617
地代家賃(事業)	244,400
賃借料(事業)	49,100
保険料(事業)	13,810
支払手数料(事業)	504,758
諸会費(事業)	9,000
リース料(事業)	20,898
当期事業費 計	<u>3,251,760</u>
合計	<u>3,251,760</u>
事業費 計	3,251,760

3,251,760

特定非営利活動に係る事業会計収支計算書

うていーらみや
全事業所

[税込] (単位: 円)

自 平成31年 4月 1日 至 令和2年 3月31日

【管理費】			
委託費	204,871		
通信費	110,535		
通信運搬費	13,894		
水道光熱費	2,789		
接待交際費	15,000		
事務局運営費	7,560		
文具消耗品費	7,866		
車両燃料費	3,000		
租税 公課	105,780		
リース料	6,966		
支払手数料	705,074		
管理費 計		1,183,335	
経常収支差額		406,435	
[その他資金収支の部]			
【その他資金収入】			
その他資金収入 計		0	
【その他資金支出】			
その他資金支出 計		0	
【営業外費用】			
支払利息	30,378		
営業外費用 計		30,378	
【特別損失】			
特別損失 計		0	
税引前当期収支差額		376,057	
法人税等		70,000	
当期収支差額		306,057	
前期繰越収支差額		20,693,761	
次期繰越収支差額		20,999,818	
《正味財産の部》			
【正味財産増加の部】			
当期収支差額	306,057		0
正味財産増加の部 計		306,057	
【正味財産減少の部】			
当期収支差額			
正味財産減少の部 計			
当期正味財産増減額		306,057	
前期繰越正味財産額		20,019,770	
当期正味財産合計		20,325,827	

特定非営利活動に係る事業会計損益計算書

うていーらみや
全事業所

[税込] (単位: 円)

自 平成31年 4月 1日 至 令和2年 3月31日

《経常収支の部》

[経常収支の部]

【経常収入】

事業収入	3,528,371	
当日参加費収入	137,000	
参加費収入	62,500	
入会金収入	2,000	
一般会費収入	40,000	
賛助会費収入	14,000	
基金収入	54,080	
寄付金収入	666,750	
受託・講師派遣収入	169,200	
お手玉材料費	34,800	
利用者負担金	112,200	
雑収入	20,510	
受取利息収入	119	
経常収入 計	4,841,530	4,841,530

【事業費】

印刷製本費 (事業)	73,100	
給料 手当(事業)	1,706,200	
法定福利費 (事業)	276,388	
講師謝金(事業)	32,273	
通勤費(事業)	66,491	
福利厚生費(事業)	9,242	
委託費(事業)	38,467	
旅費交通費 (事業)	42,070	
通信費(事業)	68,783	
通信運搬費(事業)	9,929	
水道光熱費(事業)	8,372	
接待交際費(事業)	21,017	
文具消耗品費(事業)	54,845	
教材費(事業)	2,617	
地代家賃(事業)	244,400	
賃借料(事業)	49,100	
保険料(事業)	13,810	
支払手数料(事業)	504,758	
諸会費(事業)	9,000	
リース料 (事業)	20,898	
当期事業費 計	3,251,760	
合 計	3,251,760	3,251,760
事業費 計		

特定非営利活動に係る事業会計損益計算書

うていーらみや
全事業所

[税込] (単位: 円)
自 平成31年 4月 1日 至 令和2年 3月31日

【管理費】		
委託費	204,871	
通信費	110,535	
通信運搬費	13,894	
水道光熱費	2,789	
接待交際費	15,000	
事務局運営費	7,560	
文具消耗品費	7,866	
車両燃料費	3,000	
租税 公課	105,780	
リース料	6,966	
支払手数料	705,074	
管理費 計		1,183,335
経常収支差額		406,435
【営業外費用】		
支払利息	30,378	
営業外費用 計		30,378
経常損益金額		376,057
税引前当期正味財産増減額		376,057
法人税等		70,000
当期正味財産増減額		306,057
前期繰越正味財産額		20,019,770
当期正味財産合計		20,325,827